
http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 127 de 2-VII-2020 1/3

C
ód

. 
20

20
-0

45
15

I. Principado de Asturias

Otras Disposiciones •
Consejería de dereChos soCIales y BIenestar

ResoluCión de 9 de junio de 2020, de la Consejería de Derechos sociales y Bienestar, por la que se conceden 
ayudas para contribuir a minimizar el impacto económico y social de la CoViD-19 en los alquileres de vivienda 
habitual.

antecedentes de hecho

Primero.—Con fecha 30 de julio de 2018, se firmó el convenio de colaboración entre el Ministerio de Fomento y el 
Principado de Asturias para la ejecución del Plan Estatal de Vivienda 2018-2021, regulado por Real Decreto 106/2018, 
de 9 de marzo. Previamente, el Consejo de Gobierno, en su reunión de 20 de junio de 2018, acordó la autorización del 
gasto plurianual correspondiente a los compromisos adquiridos por ambas administraciones para la financiación de los 
diferentes programas convenidos.

segundo.—Por Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, se declara el estado de alarma para la gestión de la situación 
de crisis sanitaria ocasionada por el CoVId-19.

Tercero.—El Real Decreto-ley 11/2020, de 31 de marzo, adopta medidas urgentes complementarias en el ámbito 
social y económico para hacer frente al COVID-19, entre ellas, la prevista en su artículo 10 que crea un nuevo Programa 
de ayudas para contribuir a minimizar el impacto económico y social del COVID-19 en los alquileres de vivienda habitual, 
el cual se incorpora al Plan Estatal de Vivienda 2018-2021 mediante Orden del Ministerio de Transportes, Movilidad y 
Agenda Urbana (TMA/336/2020, de 9 de abril).

Cuarto.—Por Resolución de 16 de abril de 2020, de la Consejería de Derechos Sociales y Bienestar, se aprueba la 
convocatoria de ayudas para contribuir a minimizar el impacto económico y social del COVID-19 en los alquileres de 
vivienda habitual, rectificada en dos errores por Resolución posterior de 21 de abril de 2020.

Fundamentos de derecho

Primero.—Es competente para dictar la presente Resolución la Consejera de Derechos Sociales y Bienestar de acuer-
do con lo dispuesto en el artículo 38 de la Ley del Principado de Asturias 6/1984, de 5 de julio, del Presidente y el Consejo 
de Gobierno, el Decreto 71/92, de 29 de octubre, por el que se regula el régimen general de concesión de subvenciones, 
el Decreto 13/2019, de 24 de julio, del Presidente del Principado de Asturias, de reestructuración de las Consejerías que 
integran la Administración de la Comunidad Autónoma y el Decreto 84/2019, de 30 de agosto por el que se establece la 
estructura orgánica básica de la Consejería de Derechos Sociales y Bienestar.

Dicha competencia, ha sido delegada en el Director General de Vivienda, en virtud de la Resolución de 12 de sep-
tiembre de 2019, de la Consejera de Derechos Sociales y Bienestar, por la que se delegan competencias en titulares de 
diversos órganos de la Consejería.

segundo.—En virtud del artículo 22.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, el proce-
dimiento de concesión de estas ayudas será de forma directa, al venir impuesto su otorgamiento a esta Administración 
por el artículo 10.2 del Real Decreto-ley 11/2020, de 31 de marzo.

Tercero.—El Servicio de Promoción y Financiación es el órgano instructor del procedimiento, quien estudia las solicitu-
des presentadas para la posterior formulación de la propuesta de Resolución de concesión, denegación o desistimiento, 
según corresponda, como recoge el apartado sexto de la convocatoria.

En atención a los antecedentes de hecho y fundamentos de derecho expuestos,

R E S U E L V O

Primero.—Conceder las ayudas para contribuir a minimizar el impacto económico y social del COVID-19 en los alquileres 
de vivienda habitual a los beneficiarios y por los importes totales que se detallan en el anexo a la presente Resolución.

segundo.—Las ayudas se abonarán en un único pago, correspondiendo al arrendador y al arrendatario, éste por los 
recibos satisfechos hasta el momento de la solicitud, el cobro de los importes parciales que se desglosan en el anexo. 
Si después de la presentación de la solicitud y antes de la notificación de la ayuda, el beneficiario hubiese abonado al 
arrendador alguna mensualidad más de alquiler, ésta será imputada por el arrendatario al período de alquiler inmedia-
tamente posterior al subvencionado.

Tercero.—El pago de la ayuda queda condicionado a la validación de la firma del beneficiario, mediante la cumplimen-
tación del formulario disponible en la sede electrónica del Principado de Asturias y su envío a la Consejería de Derechos 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 127 de 2-VII-2020 2/3

C
ód

. 
20

20
-0

45
15

Sociales y Bienestar, en el plazo de quince días contados desde el siguiente a la publicación de esta Resolución en el 
Boletín Oficial del Principado de Asturias.

Cuarto.—Las personas beneficiarias deberán presentar, en el plazo máximo de 30 días desde que finalice el estado 
de alarma decretado por el Gobierno, la documentación acreditativa de su situación de vulnerabilidad establecida en el 
apartado tercero de la convocatoria.

Quinto.—Las personas beneficiarias están obligadas a comunicar cualquier modificación de las condiciones que moti-
varon el reconocimiento de las ayudas y pueda determinar la pérdida sobrevenida del derecho a la subvención.

sexto.—Disponer un gasto por importe global de 219.161,52 euros (doscientos diecinueve mil ciento sesenta y un 
euros con cincuenta y dos céntimos), con cargo a la aplicación 16.05.431A.785.003 de los vigentes Presupuestos Gene-
rales del Principado de Asturias, para la concesión de las subvenciones del anexo.

Contra la presente Resolución se podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Asturias, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente 
al de su notificación, sin perjuicio de la posibilidad de previa interposición del recurso potestativo de reposición ante el 
titular de la Consejería que dicto el acto en el plazo de un mes, contado desde el día siguiente al de su notificación, no 
pudiendo simultanearse ambos recursos, conforme a lo establecido en el artículo 28 de la Ley del Principado de Asturias 
2/1995, de 13 de marzo, sobre régimen jurídico de la Administración del Principado de Asturias, y en el artículo 123 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, y sin perjuicio 
de que las personas interesadas puedan ejercitar cualquier otro que estimen oportuno

Anexo I

N.º Registro N.º Expediente NIF Beneficiario NIF Arrendador Importe Total Pago Beneficiario Pago Arrendador
ENT20200303643 AYUD/2020/3164 02578794B 71701132n  2.700,00 € -€  2.700,00 €
ENT20200303655 AYUD/2020/3181 09022156S 11437902W  2.400,00 € -€  2.400,00 €
ENT20200303523 AYUD/2020/3073 09381161J 10864166R  3.000,00 €  500,00 €  2.500,00 €
ENT20200303689 AYUD/2020/3227 09438473d 10521224N  1.950,00 €  325,00 €  1.625,00 €
ENT20200303520 AYUD/2020/3071 09447992y 9370732a  2.040,00 €  340,00 €  1.700,00 €
ENT20200303637 AYUD/2020/3156 09448590Y 10849639X  2.700,00 €  450,00 €  2.250,00 €
ENT20200303500 AYUD/2020/3067 09449656Z 9410452W  2.310,00 €  385,00 €  1.925,00 €
ENT20200303542 AYUD/2020/3087 10827108l 71584829C  2.520,00 €  420,00 €  2.100,00 €
ENT20200303646 AYUD/2020/3170 10835404N 10898040l  2.280,00 € -€  2.280,00 €
ENT20200303678 AYUD/2020/3221 10851570D 11032182W  2.262,00 € -€  2.262,00 €
ENT20200303660 AYUD/2020/3189 10865586H 10895605E  2.489,10 € -€  2.489,10 €
ENT20200303628 AYUD/2020/3148 10884205F 10769418J  2.820,00 € -€  2.820,00 €
ent20200303492 AYUD/2020/3055 10894865H B43729177  2.550,00 € -€  2.550,00 €
ENT20200303677 AYUD/2020/3219 10906593Q 11025110Z  2.760,00 € -€  2.760,00 €
ENT20200303653 AYUD/2020/3177 10907498r 53531637B  2.220,00 € -€  2.220,00 €
ENT20200303657 AYUD/2020/3185 10907727t 09384061S  1.212,00 € -€  1.212,00 €
ENT20200303495 AYUD/2020/3059 11085046N 11054615X  1.359,78 €  226,63 €  1.133,15 €
ENT20200303547 AYUD/2020/3091 11441886F 11430182X  3.000,00 €  500,00 €  2.500,00 €
ENT20200303631 AYUD/2020/3150 11446316K 09569893F  2.100,00 €  350,00 €  1.750,00 €
ENT20200303496 AYUD/2020/3061 15506685Q 10599334Z  2.400,00 €  400,00 €  2.000,00 €
ENT20200303581 AYUD/2020/3109 21080156N 11414438K  2.400,00 €  400,00 €  2.000,00 €
ent20200303489 AYUD/2020/3051 22593315R 09755728W  3.000,00 € -€  3.000,00 €
ENT20200303616 AYUD/2020/3136 32891639Y 11238489e  2.520,00 €  420,00 €  2.100,00 €
ENT20200303669 AYUD/2020/3205 32892955B 71684879C  900,00 € -€  900,00 €
ENT20200303641 AYUD/2020/3160 39704525Q B33059577  3.000,00 €  500,00 €  2.500,00 €
ENT20200303675 AYUD/2020/3215 45680641L 10551373P  2.700,00 €  450,00 €  2.250,00 €
ENT20200303582 AYUD/2020/3111 46458798V 13758808R  2.550,00 € -€  2.550,00 €
ENT20200303528 AYUD/2020/3080 53506561M 10822898h  2.700,00 €  450,00 €  2.250,00 €
ENT20200303558 AYUD/2020/3099 53511681L 10493828d  1.170,00 €  195,00 €  975,00 €
ENT20200303611 AYUD/2020/3134 53530378V 10788564T  2.861,94 €  476,99 €  2.384,95 €
ENT20200303600 AYUD/2020/3130 53531539M 10468340M  2.400,00 €  400,00 €  2.000,00 €
ent20200303714 AYUD/2020/3231 53535248B 53537540A  1.188,00 €  198,00 €  990,00 €
ENT20200303633 AYUD/2020/3152 53543285K 10886478A  2.400,00 €  400,00 €  2.000,00 €
ENT20200303668 AYUD/2020/3203 53555999Q 10834602S  2.400,00 € -€  2.400,00 €
ENT20200303673 AYUD/2020/3213 53645286V 71670596C  2.940,00 € -€  2.940,00 €
ent20200303487 AYUD/2020/3047 53649984T a28049740  2.691,00 € -€  2.691,00 €
ENT20200303620 AYUD/2020/3139 53678071G 71424708W  2.400,00 €  400,00 €  2.000,00 €
ENT20200303596 AYUD/2020/3124 53780196D 10888145Z  2.034,72 €  339,12 €  1.695,60 €



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 127 de 2-VII-2020 3/3

C
ód

. 
20

20
-0

45
15

N.º Registro N.º Expediente NIF Beneficiario NIF Arrendador Importe Total Pago Beneficiario Pago Arrendador
ENT20200303590 AYUD/2020/3122 53780913J 10879136K  1.146,00 €  191,00 €  955,00 €
ENT20200303537 AYUD/2020/3083 53783503G 10720105N  2.100,00 €  350,00 €  1.750,00 €
ent20200303488 AYUD/2020/3049 53783640A 9755728W  3.000,00 € -€  3.000,00 €
ENT20200303580 AYUD/2020/3107 58434566F 10780821P  3.000,00 €  500,00 €  2.500,00 €
ENT20200303642 AYUD/2020/3162 58438267M 10827559X  3.000,00 € -€  3.000,00 €
ENT20200303645 AYUD/2020/3168 58459580C M5201010C  3.000,00 € -€  3.000,00 €
ENT20200303666 AYUD/2020/3199 58492749T 10861732M  2.220,00 €  370,00 €  1.850,00 €
ENT20200303526 AYUD/2020/3078 58492963F 00353215G  2.880,00 €  480,00 €  2.400,00 €
ENT20200303667 AYUD/2020/3201 71428642A 09391457M  3.000,00 € -€  3.000,00 €
ENT20200303577 AYUD/2020/3105 71431948C 10843469G  2.700,00 € -€  2.700,00 €
ENT20200303625 AYUD/2020/3145 71636244F 09425790E  1.920,00 €  320,00 €  1.600,00 €
ENT20200303597 AYUD/2020/3126 71639306X 09411397G  2.400,00 €  400,00 €  2.000,00 €
ENT20200303583 AYUD/2020/3113 71647036N 10567229V  2.700,00 € -€  2.700,00 €
ENT20200303679 AYUD/2020/3223 71649759K 10554732D  2.100,00 € -€  2.100,00 €
ENT20200303545 AYUD/2020/3089 71655623C 11025664Q  2.700,00 €  450,00 €  2.250,00 €
ENT20200303585 AYUD/2020/3118 71656803G 10560991N  3.000,00 €  500,00 €  2.500,00 €
ENT20200303670 AYUD/2020/3207 71657306R 02632719R  2.340,00 € -€  2.340,00 €
ENT20200303680 AYUD/2020/3225 71659249N 71639411T  3.000,00 € -€  3.000,00 €
ENT20200303650 AYUD/2020/3172 71660521L 11419853P  2.280,00 € -€  2.280,00 €
ent20200303494 AYUD/2020/3057 71664605D 71677488N  2.610,00 €  435,00 €  2.175,00 €
ENT20200303664 AYUD/2020/3195 71665183N 10521462C  3.000,00 € -€  3.000,00 €
ENT20200303672 AYUD/2020/3211 71667809Q 10836419S  1.800,00 € -€  1.800,00 €
ENT20200303485 AYUD/2020/3043 71670738R 10343518G  3.000,00 € -€  3.000,00 €
ENT20200303661 AYUD/2020/3191 71680853L 15999472M  1.620,00 € -€  1.620,00 €
ENT20200303622 AYUD/2020/3143 71700565C 10839512A  447,00 €  74,50 €  372,50 €
ENT20200303636 AYUD/2020/3154 71729845K 09398040X  3.000,00 €  500,00 €  2.500,00 €
ENT20200303656 AYUD/2020/3183 71735923G 71608613E  1.800,00 € -€  1.800,00 €
ENT20200303598 AYUD/2020/3128 71739477Q 09373269X  2.100,00 € -€  2.100,00 €
ENT20200303640 AYUD/2020/3158 71770626T 11064436X  1.800,00 € -€  1.800,00 €
ENT20200303565 AYUD/2020/3103 71771344m 11045786J  2.100,00 €  350,00 €  1.750,00 €
ENT20200303671 AYUD/2020/3209 71771926N 10788389d  2.220,00 € -€  2.220,00 €
ent20200303497 AYUD/2020/3063 71875454V 10875874W  3.000,00 €  500,00 €  2.500,00 €
ENT20200303589 AYUD/2020/3120 71888511X B82088733  3.000,00 €  500,00 €  2.500,00 €
ENT20200303659 AYUD/2020/3187 71890051D 38703698B  2.520,00 € -€  2.520,00 €
ENT20200303559 AYUD/2020/3101 71891507Q 11381761G  1.050,00 €  175,00 €  875,00 €
ENT20200303503 AYUD/2020/3069 71891764C 10585029S  2.520,00 €  420,00 €  2.100,00 €
ENT20200303552 AYUD/2020/3095 71900540X 11414377y  1.429,98 €  238,33 €  1.191,65 €
ENT20200303541 AYUD/2020/3085 71901396S 11358651D  2.400,00 €  400,00 €  2.000,00 €
ENT20200303644 AYUD/2020/3166 71905562H 71883110Z  1.800,00 € -€  1.800,00 €
ENT20200303529 AYUD/2020/3081 71908795P 11441429X  2.280,00 €  380,00 €  1.900,00 €
ENT20200303662 AYUD/2020/3193 72058748R 01396887M  2.700,00 €  450,00 €  2.250,00 €
ENT20200303695 AYUD/2020/3229 72146459J 11400177C  2.400,00 € -€  2.400,00 €
ENT20200303602 AYUD/2020/3132 76944594A 10877854X  2.100,00 €  350,00 €  1.750,00 €
ENT20200303676 AYUD/2020/3217 76947960B 11020133m  1.080,00 € -€  1.080,00 €
ENT20200303486 AYUD/2020/3045 76952395F 50218486X  2.520,00 €  2.520,00 € -€
ENT20200303551 AYUD/2020/3093 76960923W 10740610R  3.000,00 €  500,00 €  2.500,00 €
ent20200303498 AYUD/2020/3065 76962044L B85966570  2.910,00 €  485,00 €  2.425,00 €
ENT20200303525 AYUD/2020/3075 76964372R 10474842K  2.220,00 €  370,00 €  1.850,00 €
ent20200303490 AYUD/2020/3053 X5943102V 71629004N  2.880,00 € -€  2.880,00 €
ENT20200303584 AYUD/2020/3115 X7777518E 10786975K  1.830,00 € -€  1.830,00 €
ENT20200303665 AYUD/2020/3197 Y5666811Q 10295881T  2.400,00 € -€  2.400,00 €
ENT20200303651 AYUD/2020/3174 Y5801019L 09431295F  1.710,00 € -€  1.710,00 €
ENT20200303621 AYUD/2020/3141 Y6532619N 44912370V  3.000,00 €  500,00 €  2.500,00 €
ENT20200303556 AYUD/2020/3097 Y6603142V 10854802K  3.000,00 €  500,00 €  2.500,00 €
ENT20200303654 AYUD/2020/3179 Y6791602S B83293498  2.100,00 € -€  2.100,00 €

 219.161,52 €  21.734,57 €  197.426,95 €

Oviedo, a 9 de junio de 2020.—La Consejera de Derechos Sociales y Bienestar.—P.D., el Director General de Vivienda 
(Resolución 12/09/2019; BOPA de 19/11/2019).—Cód. 2020-04515.


		ebopa@asturias.org
	2020-07-01T17:56:19+0200
	Asturias
	BOLETIN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
	Boletin Oficial del Principado de Asturias (BOPA)




